.

(1) Infra, p. 56, note 3. — Von Gtinderode, Deutsches geistliches Staats-
recht der Regicrung Otto’s des Ersten (Gesammelte Schrifien, vol. T,
p. 328). — Montag, Geschichte der staatsbiirgelichen Freiheit, vol. I, p. 17,

. 186.

) (2) Ivo Carnot., Ep. 60 (edit. Paris., p. 27) : Quee concessio sive fiat
manu, sive nutu, sive lingua, sive virga, quid refert? Cum reges nihil spi-
rituale se dare intendant, sed tantum aut votis petentium annuere, aut vil-
las, ccclesias et alia bona exteriora, que de munificentia regum obtinent
ecclesie, ipsis electis concedere. — Chron. Casin., auct. Petro 1V, 40
(Pertz, tom. IV, p. 781 ; tom. II, p. ) : Quamvis ille (Henr. V) per in-
vestituras illas non Ecclesias, non ofticia qualibet, sed sola regalia se dare
assereret.

(3) Plasid. Nonant. (c. 14120), de honore Eccles., c. 68 (Pez, loc. cit.
tom. II, p. II, p. 142) : — Investitura ideo dicitur; quia per hoc signum,
quod nostri juris est, alicui nos dedisse monstramus. Quod enim nostrum
est, cum alicui ex nostra parte ad possidendum concedere volumus, eum
exinde investire curamus, significantes videlicet et hoc signo illud, quod
damus, nobis jure competere, et illum, qui accipit, quod nostrum est, per
nos possidere. — Humbert, Card., adv. Simouiac., lib. Ifl, c. 6 (Martene,
Nov. Thes. Anecd., lom. V, col. 779) : Quid enim ad laicas pertinet perso-
nas sacramenta ecclesiastica et pontificalem seu pastoralem gratiam distri-
buere, camyros (i. e. curvos) baculos et annulos quibus pracipue perfici-
tur, militat et innititur tota episcopalis consecratio? Equidem in camyris
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csément pour cette raison, les deux emblémes usités dans
I'mvestitare des évéques étaient, sousun autre rapport, non-seu-
lement mal appropriés, mais méme dangereux. Ils signifiaient
bien, a la vérité, que les évéques acquéraient un droit; ils don-
nmient i entendre que leur vocation n'était point la carriére mi-
liiaire, mais bien le ministére tout pacifique du gouvernement
des dmes; mais ils disaient encore autre chose. En effet, I'annean
et 'embléme de V'union de I'évéque avec I'Eglise, et la crosse
est le symbole de son auguste pastorat (1); I'évéque regoit celle-
d, dans I'ordination, des mains du consécrateur, pour conduire
et gouverner son peuple, et 'anneau, pour qu'il soit pour lui le
signe de I'éternel mystere de Dalliance de Jésus-Christ avec son
Eglise (2). Ces emblémes sacramentaux ne sauraient donc étre
donnés que par la main de I'Eglise; c’est elle qui, par I'organe
du prélat consécrateur, les présente a I'évéque dans la cérémonie
de la consécration, lorsqu’il en est décoré comme roi spirituel (3).
En voyant le souverain temporel prendre la place du représen-
tant de la puissance ecclésiastique, n’était-on pas involontaire-
ment conduit A penser que c'était ce souverain lui-méme qui
wissait I'évéque 3 I'Eglise et lui conférait la charge pastorale?